Droonit – tie sodankäynnin tulevaisuuteen vai umpikuja?

Sodankäynnin tulevaisuutta on yllättävän vaikea ennustaa, vaikka jälkikäteen kaikki näyttäisi kulkeneen loogista kehitystietä. Tällä hetkellä aseteollisuus ja armeijat käyvät debattia droonien uhista ja mahdollisuuksista. Kehitys on millä tahansa mittapuulla huimaavaa, mistä osoituksena jotkin drooneihin Ukrainan etulinjassa liittyvät keksinnöt ja parannukset vanhenevat viikkojen, eivät vuosien sisällä.
Usein sotilasteknologian, tai muunkaan teknologian suhteen ei ole olennaista itse keksinnön tekeminen vaan siihen tehdyt parannukset, joilla välineestä tulee vikkelämpi ja kätevämpi käyttää, edullisempi tuottaa ja halvempi korjata sekä täydentää. Harva keksintö pääsee edes tähän kehitysvaiheeseen. Droonien kehityksessä voidaan puhua jo kiihtyvästä evoluutiosta lukuisine alalajeineen. 
Sodankäynnin menneisyys on täynnä teknologisia umpikujia, jotka aluksi vaikuttivat erittäin lupaavilta. Nämä eivät ole suoria analogioita drooneille, mutta on syytä muistaa, että historian sivuille on jäänyt alaviitteeksi melkoinen määrä teknologisia kuriositeetteja, joita suitsutettiin omana aikanaan ahkerasti. Armeijoiden kehittäessä 1800-luvulla sarjatuliaseita belgialaiset keksivät oman konekiväärin, mitrailleusen. Ase kuitenkin hylättiin Ranskan–Preussin sodassa 1870, mutta se epäonnistui pääasiassa ranskalaisten kehnon taktisen käytön vuoksi, ei teknisen kelvottomuuden. Saksalaisten magneettimiinojen piti saartaa Iso-Britannia merillä täysin toisen maailmansodan alussa, mutta tehokkaat vastatoimenpiteet ”ihmeaseelle” kehitettiin nopeasti.
Usein ongelma oli, että tietyn armeijan lupaavasti käyttämä keksintö kopioitiin sellaisenaan muiden käyttöön, mutta ei osattu luoda keksintöä hyödyntävää organisaatiota. Mainio esimerkki ovat wagenburgit, Böömin alueen hussilaiskapinallisten (hussilaissodat 1419–1436) käyttämät ”taisteluvankkurit”, joita usein historia-alan populaarijulkaisuissa tituleerataan ensimmäisiksi panssarivaunuiksi koska ne olivat liikkuvia, suojaavia ja tulivoimaisia linnoituksia. Hussilaisten puolustuksellinen taktiikka edellytti saumatonta eri aselajien – tykistön, jalkaväen ja ratsuväen – yhteistyötä ja erinomaisesti koulutettuja vaununajajia ja komentajia. Hussilaisten menestyksestä vakuuttuneet maat, kuten Puola, ottivat taisteluvankkurit käyttöönsä – ja kärsivät sarjan raskaita tappioita muun muassa turkkilaisia vastaan.
Drooniaseen ja vasta-aseen kehittely etenee hurjaa vauhtia. On ennenaikaista julistaa droonit Ukrainan kokemusten perusteella täysin käänteentekeväksi aseeksi: Kumpikin osapuoli paikkaa niillä ensisijaisesti sellaisia olemassa olevia asejärjestelmiä, joista on pulaa, kuten kenttätykistön kranaateista. Droonit kuitenkin ovat läpäisseet asekehittelyn ensimmäiset vaiheet, ja nyt asiantuntijat jännittävät, pysyvätkö ne niskan päällä vai kehitetäänkö jokin halpa ja yksinkertainen vasta-ase, joka joko rajoittaa droonien roolia taistelukentällä tai tekee ne vanhanaikaisiksi. Vastatoimenpiteiden kirjo on laaja: ne ovat niinkin yksinkertaisia kuin kalaverkkoja, perinteisiä kuten signaalihäirintä tai suorastaan futuristisia kuten suurtehomikroaaltoaseet (HPM) tai USA:n Helioksen tai Israelin ”Rautasäteen” kaltaiset laseraseet, jotka koeammunnoissa ovat tuhonneet kokonaisen drooniparven hetkessä.
Puolustus- ja ilmailuteollisuuden 2025 julkaisema Suomen droonistrategia on melko ajantasainen ja realistinen katsaus toimintakenttään. Sotilaallisesta näkökulmasta se kuitenkin keskittyy pitkälti asiantuntijaosaamiseen ja teknologiseen puoleen, jolloin käyttötaktiikka ja droonisodankäynnin sotilasorganisaatio jää kysymysmerkiksi. Valmiita ratkaisuja ei ole, ja tällä hetkellä Ukrainassa kiistellään juurikin strategisesta organisaatiosta, eli tulisiko droonien olla itsenäinen aselaji omine erikoistuneine yksiköineen vai pitäisikö droonit sulauttaa valmiisiin yksiköihin. Tähän ei väistämättä ole yhtä oikeaa organisaatiota, eikä ukrainalaisille sopivin ratkaisu välttämättä sovellu suomalaiseen toimintaympäristöön.
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